Kiến Văn trẻ tuổi không có kinh nghiệm trong việc chính sự, lại thực hiện biện pháp “tiêu diệt phiên vương” để củng cố quyền bính, vì vậy chú của Kiến Văn là Yên Vương Chu Đệ đã nổi dậy đánh chiếm hoàng cung và lên ngôi hoàng đế, tông tích của Kiến Văn cũng như mộ táng của ông đến nay vẫn là điều bí ẩn.

Sau khi đoạt ngôi, Yên Vương Chu Đệ tức Minh Thành Tổ, đổi niên hiệu là Vĩnh Lạc, và đổi phủ Bắc Bình thành Bắc Kinh, năm Vĩnh Lạc thứ 18 (1420) dời đô từ Nam Kinh đến Bắc Kinh, gọi là kinh sư. Trước khi dời đô về Bắc Kinh, vào năm Vĩnh Lạc thứ 5, vợ của Thành Tổ là Hoàng hậu Nhân Hiếu Từ bệnh mất, Thành Tổ ra lệnh cho triều đình chọn một cuộc đất ở gần Bắc Kinh để xây lăng, đó chính là núi Hoàng Thổ thuộc khu vực Xương Bình phía tây bắc Bắc Kinh, sau đổi tên núi là Thiên Thọ. Tháng 5 năm Vĩnh Lạc thứ 7 (1409) chính thức động thổ xây lăng tại núi Thiên Thọ, năm thứ 11 huyền cung và chủ thể kiến trúc khác cơ bản hoàn thành, thi hài Từ Hoàng hậu được đưa vào an táng. Năm Vĩnh Lạc thứ 22 Minh Thành Tổ băng hà, thi hài hợp táng cùng hoàng hậu, đặt tên là Trường Lăng.

Triều Thanh, từ Thái Tổ, Thái Tông kiến quốc truyền 11 đời, có 12 hoàng đế, trừ Phổ Nghi là vị hoàng đế cuối cùng không xây lăng, còn lại 11 vị và 4 vị được truy tôn lần lượt xây lăng mộ tại 5 địa điểm ở Thẩm Dương và Tân Bình - Liêu Ninh; Tuân Hóa, Di Huyện - Hà Bắc. Năm Sùng Đức thứ nhất (1636), Thanh Thái Tông xưng đế, truy phong thủy tổ là Trạch Vương, cao tổ là Khánh Vương, tăng tổ là Xương Vương, ông nội là Phúc Vương, cha là Thái Tổ Võ Hoàng đế. Thuận Trị năm thứ 5 (1648), Thế Tổ truy tôn Trạch Vương là Triệu Tổ Nguyên Hoàng đế, Khánh Vương là Hưng Tổ Trục Hoàng đế, Xương Vương là Cảnh Tổ Dục Hoàng đế, Phúc Vương là Hiến Tổ Tuyên Hoàng đế. Sau khi Thanh Thái Tổ tức vị, lại đổi Thái Tổ thụy là "Cao". Bốn đời tổ khảo mà triều đình nhà Thanh truy tôn đều táng tại Hách Đồ A La, gọi là Hưng Kinh Lăng. Thái Tổ từng dời Cảnh Tổ, Hiến Tổ táng tại Liêu Dương, gọi là Đông Kinh Lăng. Đến đời Thuận Trị 15 (1658), lại dời hai Tổ về lại Hưng Kinh Lăng, năm sau đặt tên lại cho Hưng Kinh Lăng là Vĩnh Lăng. Thanh Thái Tổ chôn ở Thịnh Kinh, đông bắc Thẩm Dương, tên là Phúc Lăng; Thanh Thái Tông táng ở phía bắc Thịnh Kinh, tên là Thiệu Lăng. Vĩnh Lăng, Phúc Lăng, Thiệu Lăng gọi chung là Thịnh Kinh tam lăng. Sau khi vào Trung Nguyên, chín hoàng đế đều táng ở kinh kỳ, Thế Tổ đích thân định khu vực ở ngọn Phụng Đài, Tuân Hóa, phía đông kinh đô và Khang Hy năm thứ 2 (1663), xây Hiếu Lăng tại đây, đồng thời đổi tên Phụng Đài Linh

là Xương Thụy Sơn. Về sau Thánh Tổ táng ở Cảnh Lăng, Cao Tông táng ở Tục Lăng, Văn Tông táng ở Định Lăng, Mục Tông táng ở Huệ Lăng, ngoài ra còn có Thiệu Tây Lăng, Hiếu Đông Lăng, Định Đông Lăng... và 5 viên tẩm của phi tần, quần thể lăng tẩm này người ta quen gọi là Đông Lăng. Riêng Thanh Thế Tông chọn “vạn niên cát địa” ở Thái Bình Cốc, Dị Huyện, phía tây kinh đô, sau đó Nhân Tông táng ở Xương Lăng, Tuyên Tông táng ở Mộ Lăng, Đức Tông táng ở Sùng Lăng, ngoài ra còn có Thái Đông Lăng, Xương Tây Lăng, Mộ Đông Lăng... và 4 viên tẩm của phi tần. Càn Long năm thứ 2 (1737), phong ngọn núi Thái Ninh mà Thái Lăng dựa lưng vào là Vĩnh Ninh Sơn, quần thể lăng tẩm này người ta quen gọi là Tây Lăng.

Vĩnh Lăng tọa lạc tại Tân Bình, Liêu Ninh, tức khoảng 5km về phía tây bắc thành Hưng Kinh của nhà Thanh. Vĩnh Lăng là nơi chôn tứ Tổ và Lễ Đôn Quận Vương Võ Công Thái Tổ Bá phụ, Đa Lạc Khác Cung Bối Lạc Đà Sát Thiên Cổ Thúc phụ.

Qua “Vĩnh Lăng Đồ” do triều Thanh vẽ, thấy có 3 khu phong thổ to xây trên nền, ở giữa trồng Thần Thụ (cây Thần), được xem là mộ của tứ Tổ; 2 khu phong thổ nhỏ xây dưới nền, được phân 2 phía phải trái, là mộ bá phụ và thúc phụ của Thái Tổ.

Phúc Lăng, tọa lạc tại núi Thạch Chủy Đầu bên bờ bắc sông Hôn, vùng ngoại ô tỉnh Thẩm Dương. Phúc Lăng xây dựng vào tháng 2 năm Thiên Thống thứ 3 (1629), năm Thuận Trị thứ 8 (1651) lăng viên cơ bản hoàn thành, năm Khang Hy thứ 2 (1667) lại tiến hành cải tạo xây dựng lại địa cung. Quy cách bố trí kiến trúc của Phúc Lăng hoàn chỉnh hơn so với Vĩnh Lăng. Lăng viên quay về hướng nam, trong phạm vi cột trụ gỗ 3 màu đỏ trắng xanh. Bốn mặt xây tường đỏ, chính giữa là Chính Hồng Môn, mái Yết Sơn, vòm cuốn, tam quan.

Tả hữu có phối điện, sau đại điện là cửa có hai trụ, sau cửa là bệ đá, tiếp sau là bảo thành và bảo đỉnh, phía nam bảo thành xây Minh Lâu, sau nữa là Nguyệt Nha Thành, phía dưới bảo đỉnh là huyền cung.

Thiệu Lăng ở phía bắc Thẩm Dương còn gọi là Bắc Lăng, quy chế của Thiệu Lăng và Phúc Lăng phần lớn là giống nhau, hoàn công vào năm Thuận Trị thứ 8 (1651), năm Khang Hy thứ 2 (1667) tu sửa địa cung. Lăng viên được xây dựng trên vùng đất bằng phẳng, tường đỏ, bên ngoài xây cột trụ gỗ 3 màu đỏ trắng xanh, phía ngoài Chính Hồng Môn có Tam Khuyết Thạch Bài Lâu, do triều Gia Khánh xây thêm. Vào Chính Hồng Môn là thần lộ, hai bên là sư tử, giải trãi, kỳ lân, ngựa, lạc đà, voi tất cả sáu đôi.